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GRÁFICO 1

N° DE FACTURAS NEGOCIABLES

GRÁFICO 2

MONTO NEGOCIADO

(Millones de soles)

GRÁFICO 3

N° DE PROVEEDORES SEGÚN SECTOR

Fuente: PRODUCE, CAVALI

Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)
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Número de facturas y monto

Proveedores y adquirientes

PANORAMA GENERAL1

 El número de facturas negociables registradas en diciembre de

2022 fue de 122,748, siendo 29.0% superior respecto a lo

anotado en diciembre de 2021 (95,123).

 Con este resultado, se contabilizó un total de 1,147,053 facturas

negociables acumuladas entre enero y diciembre de 2022, cifra

26.3% mayor que lo alcanzado en el mismo periodo del año

anterior.

 El monto de facturas negociables registradas en diciembre de

2022 fue de 3,477 millones de soles, siendo 31.8% superior a lo

logrado en diciembre del año anterior.

 Con este resultado, se alcanzó un monto total de facturas

negociables de 30,458 millones de soles entre enero y diciembre

de 2022, cifra 36.4% mayor que el contabilizado en similar periodo

del año anterior.

1,147,053 facturas negociables en 2022

122,748 durante diciembre de 2022

30,458 millones de soles en 2022

3,477 millones durante diciembre de 2022
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101 factores

- 90 no supervisados por SBS

- 11 supervisados por SBS

 Servicios : 

 Comercio : 

 Industria : 

 Construcción : 

 Agropecuario : 

 Minería : 

 Pesca : 

17,843 empresas

(MYPE: 84.2%)

7,665 

4,479 
3,537 

1,555 
333 
211 
63 



CUADRO N° 1

FACTURAS NEGOCIABLES EN EL MERCADO DE FINANCIAMIENTO

(Millones de soles y porcentaje)

(*) Para 2022, los datos de monto y número de facturas negociables corresponden al acumulado a diciembre de 2022. El PBI Nominal

2022 es la proyección publicada en el MMM 2023-2026. Por su parte, los datos de saldo de crédito empresarial y emisión

corresponden al cierre de octubre y diciembre, respectivamente.

1/ Considera la cantidad neta de las facturas negociables registradas en CAVALI

2/ Considera el monto neto de las facturas negociables registradas en CAVALI

3/ Contempla a los créditos directos corporativos, a grandes empresas, medianas empresas, pequeñas empresas y microempresas

del sistema bancario.

4/ Considera el saldo en circulación de valores mobiliarios a través oferta pública y procesos de titulización de activos.

5/ Considera el Producto Bruto Interno en términos corrientes.

6/ Se determinar como el cociente de los Ingresos Tributarios del Gobierno Central y el Producto Bruto Interno Nominal

PARTICIPACIÓN DE MERCADO2

% de los 

créditos 

empresariales

% del saldo de 
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GRÁFICO 4

PARTICIPACIÓN DE MERCADO DE LAS FACTURAS NEGOCIABLES

(En porcentaje)

Fuente: PRODUCE, BCRP, CAVALI, SBS, SMV, INEI y SUNAT Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)

“El financiamiento a través de

facturas negociables ha ganado

participación en el mercado”

 El financiamiento vía facturas negociables

representa el 13.0% del crédito empresarial

a diciembre de 2022 (0.2% en 2015).

 Por su parte, el monto de las facturas

negociables constituye el 132.5% de las

emisiones a diciembre de 2022 (en 2015 era

el 1.3%).

 Asimismo, las facturas negociables han

incrementado su participación en la

actividad económica, pasando de

representar el 0.05% del PBI en 2015 al

3.21% a diciembre de 2022.

Periodo

TIPO DE FINANCIAMIENTO
PBI 

Nominal 5

(En millones de soles)

Presión 

Tributaria 6

(En porcentaje)

Factura 

Negociable1

(En n° de 

facturas)

Factura 

Negociable2

(En millones de 

soles)

Crédito 

Empresarial3

(En millones de 

soles)

Emisión4

(En millones 

de soles)

2015 6,138 279 150,418 21,914 611,624 14.8 

2016 60,907 2,464 154,899 24,498 659,803 13.5 

2017 152,869 5,548 160,125 26,579 703,309 12.9 

2018 337,079 12,888 175,692 26,506 745,503 14.0 

2019 501,254 13,550 180,731 28,099 775,328 14.3 

2020 605,188 13,078 222,188 25,557 719,455 12.9 

2021 908,030 22,322 238,351 24,930 876,686 16.0 

2022(*) 1,147,053 30,458 235,008 22,983 949,475 16.6 

Acum.

2015-2022
3,718,518 100,587 

0.2 1.6 3.5 
7.3 7.5 5.9 

9.4 
13.0 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1.3 10.1 20.9 
48.6 48.2 51.2 

89.5 
132.5 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

0.05 0.37 0.79
1.73 1.75 1.82

2.58 3.21

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



GRÁFICO 5

NÚMERO DE FACTURAS Y MONTO ASOCIADO POR SECTOR ECONÓMICO, A DICIEMBRE DE 2022

(Millones de soles y número)

INFORMACIÓN SECTORIAL3

Información de proveedores

n° de facturasMonto negociado (Millones de soles)

Fuente: PRODUCE, CAVALI

Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)

 A diciembre 2022, el 30.6% del monto de las facturas

negociables se concentró en el sector comercio (9,306

millones de soles), seguido del sector servicios con

el 28.8% (8,784 millones de soles).

 Los sectores con menor monto de facturas

negociables fueron pesca y agropecuario (25

millones de soles y 602 millones de soles,

respectivamente).

 Con respecto al 2021, el monto total negociado aumentó

36.4% en el 2022, incidiendo principalmente el desempeño

de los sectores de comercio (+43.7%), servicios (+40.0%) e

Industria (+32.6%).

 Asimismo, destacó el crecimiento acumulado del monto de

facturas negociables en el sector agropecuario (+48.8%).

Sin embargo, el sector pesca presentó una reducción del

monto de facturas negociables (-26.1%).

 Dentro del grupo de empresas que se

financian con facturas negociables, la

MYPE representa el 84.2%.

 Por sector, las MYPE que se financian

con facturas negociables constituyen

el 88.3% en el sector servicios y el

78.5% en el sector comercio.

 En el caso del sector pesca este

porcentaje es de 96.8%, mientras que

en la minería alcanza el 83.4%

Desempeño en 2022

Participación de la MYPE

Fuente: PRODUCE, CAVALI

Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)

Acumulado
Ene – Dic

2022

Comercio 9,306 459,828 

Servicios 8,784 254,525 

Industria 8,114 380,742 

Construcción 2,987

Agropecuario 602

Minería 640 3,239 

Pesca 25 929 

23,531 

24,259 

N° de empresas

(Cantidad)

MYPE

(%)

Sector

88.3 7,665 Servicios

78.5 4,479 Comercio

80.3 3,537 Industria

89.8 1,555 Construcción

78.1 333 Agropecuario

83.4 211 Minería

96.8 63 Pesca

84.2 17,843 



 Las industrias con menor monto en facturas negociables

son la industria de maquinaria de oficina (9 mil soles) y

la industria de refinación de petróleo (357 mil soles).

 En la industria de maquinaria de oficina, la MYPE

participa con el 100% en el monto de las facturas

negociables de dicha industria

Información de proveedores

Sector Industria

GRÁFICO 6

INDUSTRIA: NÚMERO DE FACTURAS Y MONTO ASOCIADO POR ACTIVIDAD ECONÓMICA, A DICIEMBRE DE 2022

(Número y miles de soles)

INFORMACIÓN SECTORIAL3

 En el sector industria, el monto de las facturas

negociables ascendió a 8,114 millones de soles en

2022, 32.6% mayor a lo registrado en el 2021.

 A nivel de división CIIU Rev. 3, destacan las industrias

química con 1,553 millones de soles y metálica con

1,452 millones de soles en facturas negociables. Del

monto contabilizado en facturas negociables de dichas

industrias, la MYPE tiene una participación del 5.2% y

30.9%, respectivamente.

Fuente: PRODUCE, CAVALI

Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)
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N° de 

facturas

Monto negociado

(En miles de soles)

 La expansión de 32.6% en el monto de facturas negociables

del sector industria a diciembre de 2022 se explicó,

principalmente, por el incremento de la industria del papel

(+68.6%), la industria del plástico (+49.8%) y la industria

química (+31.1%).

 En contraste, las industrias que redujeron el monto

de sus facturas negociables fueron: industria de

equipos de instrumentos de precisión (-22.8%),

industria de equipos y aparatos de comunicaciones

(-23.1%) e industria de refinación de petróleo

(-84.8%).

 Por otro lado, las industrias que menos crecieron en cuanto

a monto de las facturas negociables fueron: la industria de

impresión (+12.7%) y la industria de aparatos eléctricos

(+20.7%).



Servicios

Comercio

GRÁFICO 7

SERVICIOS: NÚMERO DE FACTURAS Y MONTO ASOCIADO POR ACTIVIDAD ECONÓMICA, A DICIEMBRE DE 2022

(Número y millones de soles)

GRÁFICO 8

COMERCIO: NÚMERO DE FACTURAS Y MONTO ASOCIADO POR ACTIVIDAD ECONÓMICA, A DICIEMBRE DE 2022

(Número y millones de soles)

 Al cierre de 2022, el monto acumulado de facturas

negociables en el sector servicios registró un crecimiento de

40.0%, principalmente, por el desempeño del rubro de las

actividades de empresariales diversas (+68.1%) y las

actividades de transporte vía terrestre (+47.0%).

Información de proveedores

INFORMACIÓN SECTORIAL3

 En contraste, los rubros que incidieron de manera

negativa en el desempeño de las facturas negociables

del sector son: actividades inmobiliarias (-2.4%) y

enseñanza (-45.0%)

Fuente: PRODUCE, CAVALI

Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)

 Por su parte, el rubro de venta de vehículos automotores concentra el 9.6% del monto de facturas negociables del sector

comercio (891 millones de soles: 13.3% corresponde a la MYPE), mientras que el rubro de comercio al por menor el 5.9%

(553 millones de soles: 41.2% correspondiente a la MYPE).

 El monto de las facturas negociables del sector comercio fue de 9,306 millones de soles al cierre de 2022, siendo superior

en 43.7% con relación al anterior. El 84.5% de este saldo se concentra en el rubro de comercio al por mayor (7,861 millones

de soles, de los cuales el 13.3% corresponde a la MYPE).

 Asimismo, se aprecia que el monto de facturas negociables ha aumentado en todos los rubros del sector comercio: comercio

minorista (+11.0%), comercio mayorista (+46.3%) y de venta y mantenimiento de vehículos automotores (+47.1%).

Fuente: PRODUCE, CAVALI

Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)
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24,984,263

1,767,686

748,789

660,976

458,812

413,269

222,941

215,232

152,731

148,492

122,438

111,225

109,049

69,509

60,224

55,270

37,816

29,439

25,409

20,396

18,627

16,521

6,429

1,493

546
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N° de facturasMonto negociado

(En miles de soles)
Región

916,363

83,670

43,824

26,551

19,919

16,508

13,016

3,459

7,480

2,371

1,657

3,767

2,437

1,437

711

400

1,111

631

386

549

257

181

282

74
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 Al cierre del 2022, el 74.1% del monto de las facturas

negociables se concentró en la gran empresa (22,580

millones de soles), y el 22.9% en el segmento

MYPE (6,984 millones de soles).

 En particular, la microempresa representó el 6.7%

(2,030 millones de soles) del monto de facturas

negociables registradas a diciembre de 2022, y la

pequeña, el 16.3% (4,953 millones de soles).

 En el acumulado de enero a diciembre del 2022, el

monto registrado de las facturas negociables aumentó

en todos los segmentos empresariales: pequeña

empresa (+20.0%), gran empresa (+38.2%), mediana

empresa (+15.4%) y microempresa (+88.3%); con

respecto a similar periodo del año anterior.

GRÁFICO 9

MONTO NEGOCIADO POR TAMAÑO, A DICIEMBRE 2022

(Millones de soles y porcentaje)

GRÁFICO 10

FACTURAS NEGOCIABLES SEGÚN REGIÓN, A DICIEMBRE DE 2022

 A nivel de región, se apreció un incremento importante

en el monto de facturas negociables en Lima (+35.4%) y

Callao (+42.6%) a diciembre de 2022.

 En particular, en Lima, se aprecia un incremento del monto de

facturas negociables en el sector comercio (+42.9%) y servicios

(+39.6%). Mientras que en el Callao se registra un incremento

en los sectores de comercio (+37.4%) e industria (+44.7%).

Nota: Estrato al que pertenece el proveedor

Fuente: PRODUCE, CAVALI

Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)

Información de proveedores

INFORMACIÓN REGIONAL5

INFORMACIÓN POR TAMAÑO4

Nota: Departamento al que pertenece el proveedor y corresponde al domicilio fiscal

Fuente: PRODUCE, CAVALI

Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)

 Lima concentra 82.0% del monto de las

facturas negociables (24,984 millones

de soles)

 Le sigue Callao, La Libertad, Arequipa,

Piura e Ica, regiones que en conjunto

representan el 13.3%.

 Las regiones con menor participación

son Huancavelica y Madre de Dios
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